« Visitatio prioratus Sancti-Michaelis de Gole. » 

( 1 4 8 5 , 12 n o Y . ) 

« Anno et die supradictis, in presentia predictorum nobilium viro-
r u m , prefatus reverendus pater doniinus Leonetus, abbas Tbironensis 
monasterii, visita vit prioi^atum Sancti-Micbaelis-de-Gole, Genoman-
nensis diocesis, membrum immediate a dicto Tbironensi monasterio 
deppendens, et oratione fusa ad Dominura pro deffunctis more solito, 
illico injunxit priori loci ibidem assistenti carpentaturam im presen-
ciarum super mui-os ecclesie dieti loci existentem componi facere in 
debitum et competentem statum, et super deffectibus dicte carpenta-
ture astring-ere carpentatores ad reparandam et in debitum statum 
reponendam bujusmodi carpentaturam. Injunxit etiam dictam carpen-
ta turam, dum in debitum statum reposita erit , coopein decenter de 
bardello. Item injunxit quod lathomi, cum quibus contractatum et 
conventum fuit pro reparatione murorum sepedicte ecclesie, perflciant 
opus per eos incboatum, quemadmodum continetur in contractu super 
hoc passato. Item asseruit eidem domino visitanti frater Johannes 
Lesleu, pi^esbiter, prior prioratus de la Roncière, Sag-iensis diocesis, f i r -
marius dicti loci de Sancto-Micbaele, quod ipse qualibet ebdomada ad 
minus eodem in prioratu célébrât duas missas. Adveniente vero die 
xiif dicti mensis novembris, is dominus visitans, in presentia pre-
dictorum virorum nobilium et quamplurimorum aliorum, audivit 
ibidem missam, quam célébra vit frater Petrus de Montireau, pres-
biter, pinor dicti loci, et ea celebrata visita vit l ibrum, calicem et 
ornamenta ecclesiastica illic existencia, et illico injunxit dicto fratr i 
Jobanni Leilleu ut ipse mundet , sicut decens est, calicem stanneum 
ibidem existentem, quodque faciat reparare casulam dicti loci quam 
primum fîeri poterit. Insuper injunxit priori dicti loci ut ipse querat 
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unum missale ad usum ecelesie dicti prioratus, quodque etiam querat 
unam mapam ad usum altaris dicti loci. Ulterius injunxit priori predicto 
ut ipse reparari procuret et faciat domum seu habitacionem medietarii 
dicti loci, ante et rétro, et tam in pinione quam in aliis partibus in 
quibus opus est. » 

« Visitatio prioratus de Audita. » 

(1485, 13 nov.) 

(( Anno Domini M° GGGG° octuog-esimo quinto, die vero xnf mensis 
novembris, prefatus reverendus pater dominus abbas Tbironensis visi-
tavit prioratum Sancti-Petri de Audita, Genomannensis diocesis, et 
Gravit ad Dominum pro deffunctis more solito. Postmodum vero, 
quia predictus prioratus nunc est in manibus suis per obitum ultimi 
prioris ejusdem loci, recepit a Ricardo Letixier summam vu solido-
rum VI denarioi^um turonensium et duas g-allinas, quam summam et 
g'allinas fatebatur dictus Letixier teneri reddere priori dicti prioi^atus 
occasione loci chc Giié-de-Saint-Vast. » 

« Visitatio Sancti-Lienardi de Ronceria. » 

(1485, 14 nov.) 

(( Anno Domini M° GGGG° octuag-esimo quinto, die vero xiiif men-
sis novembris, reverendus pater et dominus dominus Leonetus, per-
missione divina, abbas monasterii Sancte-Trinitatis Tbironensis, ordinis 
Saati-Benedicti, Garnotensis diocesis, visitavit prioratum Sancti-
Lienardi de Ronceria, dicti ordinis, Sag-iensis diocesis, membrum immé-
diate a dicto. monasterio Thironensi deppendens, e t , oratione fusa ad 
Dominum pro deffunctis more solito, statim injunxit Jobanni 31artin, 
medietario loci, ut ipse, in compensacione rerum et bonorum suoruni 
que vel quas reperiit in inferiori parte ecclesie seu capelle dicti loci, 
querat et suis sumptibus emat unam casulam, unam stolam et unum 
manipulum ad usum et decorem capelle seu ecclesie dicti loci, infra 
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Pasca proximo v e n t u r u m . Et iam in junxi t priori dicti loci tune absenti , 
in personam dicti Martin predicti , u t ipse quera t u n u m missale a d u s u m 
dicte capelle, quodque faciat fieri duas victrinas et deping-ere in illis 
duas ymag-ines, u n a m de beato Lienardo sub cu jus nomine f u n d a t u r 
ecclesia seu capella dicti loci, et a l teram de beata Virgnne vel de aliquo 
sancto quem eligere maluer i t . Asseruit dictus Martin quod prior loci, 
videlicet f ra te r Johannes Leillu, presbi ter , célébrât missam in ecclesia 
bis in mense. Et iam precepit is dominus visitans quod prior loci faciat 
dealbare capellam seu ecclesiam dicti loci, et quod dictus Martin faciat 
unam j a n u a m et altiorare solivam dicte ecclesie. I n junx i t etiaiii duos 
ang-ulos dicte capelle reparar i de m u r o in par te superiori et a par te 
(^xteriori, sicut opus exig^it. » 

c( Visitatio monasterii de Jugo-Dei. » 

(1510, -22 cléc.) 

<( Anno Domini millesimo quing-entesimo decimo, mensis vero de-
cembris die vicesima secunda , reverendus in Gbristo pater et dominus 
Ludovicus de Crevant, Dei et sancte sedis apostolice g-ratia, bumil is 
abbas insig'nis monasteri i Sanctissime-Trinitatis de Tbironio, ordinis 
Sancti-Benedict i , Garnotensis diocesis, pater abbas p r imar iusque et 
immediatus superior monasteri i Beate-Marie de Jug-o-Dei, dicti ordinis, 
Lug-dunensis diocesis, visitavit d ic tum monas te r ium Beate-Marie de 
Jug'o-Dei. Quem quidem dominum abbatem venerabiles relig-iosi, vide-
licet Ludovicus de Leacje, vicarius g-eneralis in spir i tual ibus et tenipo-
ral ibus domini Pbil ippi de Thère, abbatis dicti monaster i i de Jug'o-Dei 
nuper electi in monaster io Thironensi et per Lug-dunensem arcbiepis-
copum aut ejus vices-g-erentem conf î rmat i , t une notorie absentis , et 
Johannes Vaijin, prior claustral is , Guillelmus des Estouz alifxs Prodigiel, 
sacrista, Stephanus Fabr i , camerar ius , Glaudius de Bosco, bostellai^ius, 
Robertus de Rehort, Antbonius Scriptoris, Glaudius de Colonges, in dicto 
monasterio commorantes et claustrales monacbi dicti de Jug'o-Dei 
monasteri i , albis et capis indu t i , benig-ne admise run t , et processiona-
liter euntes , c rucem, aquam-benedic tam et bacu lum pastoralem cum 
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duobus cereis defferentes, obviaverunt ei exeunti an te mag 'nam por tam 
ecclesie dicti monaster i i , sig-noque crucis sibi presentato et reverenter 
basiato, Te Deurn decan tave run t , et postquam aqua-bened ic ta eos 
aspersi t , dictus Ludovicus de Ag-ia baculum pastoralem eidem abbati 
Thironensi t radidi t , quem in suis manibus tenui t qiiousque d ic tum 
cant icum leticie f în i tum f u i t , et Ave regina œlorum, una cum oi^atione 
famulor i im, per d ic tum abba tem Thironensenl dicta et decantata fui t , 
et pos tmodum visi ta\àt sacro-sanctum corpus Gbristi, et d e m u m dictos 
relig-iosos evocavit , quibus de reg'ula Sancti-Benedicti de scripturis 
divinis, p lura salubria moiiita faciendo, eleg^anter locutus est, et deinde 
sing-ulos par t icula t im increpando de mala vita eo run i , de nialo reg-i-
mine et quod mul ta nepbanda de eis sibi relata f u e r a n t , de quibus se 
cohercitioni sue bumi l i te r submise ruu t , omnia eis remit tendo, eos exbor-
tando ut ita in f u t u r u m bene facerent si ta l ium n e p h a n d o r u m vellent 
m e n t e m suam non recordari . I n junx i t eis et iam sub pénis excommu-
nicationis ne ampl ius tam f requen te r i rent ad Vi l lamfrancam nisi 
eorum m a x i m a et urg-ens nécessitas ins tare t , et iam ad locum de Cha-
vannes, et d u m irent alicubi declararent priori causam sui neg-otii. Hiis 
actis visque ad vu"'" mensis j anuar i i inde sequentem c u m eis in dicto 
monasterio r e m a n s i t , semper eos in melius exhor tans et eis aliquod 
de sacra scr iptura declarans. Vigùlia vero Nativitatis Domini, vesperas, 
in alba capa et mi t r a indutus una cum baculo pastorali , dixit et 
benedict ionem solemnem fec i t , e t iam matu t inas et die Nativitatis 
Domini mag-nam missam solemniter celebravit. Et in hiis diebus, a 
die predicta xxif decembris usque ad sept imam januar i i , de neg-ociis 
monasteri i se inquisivit , et in f l rmar iam dicti monasterii t une vacan-
tem, auctori tate sua p r imar i a , dicto Roberto de Rebort contul i t ; aliqui-
bus etiam relig'iosis b rev ia r ia , ad usum Tbironensem et totius ordinis 
Thironensis impressa novdter ( ' ) , l ibéré dédit. Et d e m u m ipsum reco-
g'noveru^nt in eorum pa t rem p r imar ium et immed ia tum super iorem 
dicti monasteri i de Jug^o-Dei, obedient iam et reverent iam devotas sibi 
et successoribus suis abbat ibus Tbironensibus debentes, recog^noscentes 
d ic tum monas te r ium de Jug'o-Dei vere a monasterio Thironensi dep-

(i ) Le cadeau de Louis do Crevaut n'était pas à dédaigner ; les livres imprimés n'étaient 
pas encore fort communs on loiO. 
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pendere et eidem immediate subici. Acta fue run t hec in dicto monas-
terio, presentibus ibidem domino Johanne Gornuti, comité palatino, 
Johanne Gossart, rectore Sancti-Glementis de Gredonio, Francisco Can-
nes, Bertrando Marcel, Johanne Lebreton, Johanne 31ulot, cum phiribus 
aliis. » 

« Visitatio monasterii de Ferrariis. » 

(1517, 2 juin.) 

« Anno Domini millesimo quing-entesino decimo septinio, mensis 
vero junii die secunda, reverendus in Christo pater et dominus Ludo-
vicus de Crevant, Dei et apostolice sedis grat ia , humilis abbas incliti 
monasterii Sanctissime-Trinitatis de Thironio, ordinis Sancti-Benedicti, 
Carnotensis diocesis, tociusque ordinis Thironensis, necnon monasterii 
Sancti-Leonardi de Ferrariis, dicti ordinis Thironensis, Pictaviensis 
diocesis, pater primarius et immediatus superior, accessit ad dictum 
monasterium Sancti-Leonardi de Ferrariis, de mane dicte diei, asso-
ciatus novem sive domesticis et commensalibus seu familiaribus et 
totidem equis, et obviam eidem domino Ludovico abbati , tanquam 
patri primario, processerunt venerabiles et relig-iosi viri Glaudius Rabot, 
prior de Villejnardy, prior claustralis dicti monasterii, et omnes relig-iosi 
conventus ejusdem de Ferrariis, revestiti capis et albis, vexillo crucis 
preposito cum duobus cereis et aqua-benedicta, et, campanis pulsan-
tibus, illum honorifîce consalutarunt, reverentiam et obedientiam ma-
nualem devote exhibuerunt , crucem ei osculari faciendo et aquam-
benedictam eidem presentando qua eos aspersit, et postmodum, con-
cione eleg-anti latinis verbis per alterum parvulorum monachorum 
habita, Te Deum laudamus decantantes, ipsum dominum Ludovicum 
conduxerunt ad ecclesiam, et , ipso cantico finito, indutus capa et 
stola, dictus Ludovicus abbas visitavit sacrarium et adoravit sacram 
eucaristiam, quam in suis manibus, g-enibus flexis, tenens, ter decan-
tavit 0 salutans hostia, cum versu sequenti Cm trinoque Domino, choi^o 
conventus respondente, et dicto versiculo Cibavit eos, dixit idem reve-
rendus orationem Deiis qui nobis sub sacramento mirabili, qua fînita, 
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benedict ienem fecit so lemnem dicendo SU nomen, dictis relig'iosis flexis 
g-enibus existentibus. D e m u m decanta ta fu i t et celebrata ma jo r missa 
cui assistit , et postea p r a n d i u m fecit et se refeci t . Quo facto, et gTatiis 
Deo habi t is , allocutus est relig^iosos in ecclesia super vita reg'ulari et 
disciplina, pulchras remonstra t iones eis fac iendo, e t , Deo dan te , ad 
supplicat ionem eorum providerat monaster io de Ferrar i is vacant i pcr 
obi tum domini Anthonii de Crevant, eorum ult imi abbatis, et quod véné-
râ t eos visitare eo cjuod, monaster io eorum vacante et illius vacatione 
duran te c[uousque novus abbas electus seu postulatus per se et e jus 
conventum Tbironensem sit possessionem adep tus , monasteri i de Fer-
rariis totalis dispositio in spir i tual ibus et temporal ibus ad abba tem 
Tli ironensem spectabat et competebat . Et ideo commisit ad reg'cndum 
in spiri tualibus d ic tum Rabot, pr iorem pr ioratus de Villemardij a monas-
terio Vindocinensi deppendent i s , duran te vacatione so lum, et in tem-
poralibus Mat l iu r inum Joussemolle, vita comité, dicti quondam Antbonii 
de Crevant receptorem. Qui quidem relignosi unanimi te r lioc accepta-
verunt . Actum in dicto monaster io et ecclesia illius, present ibus dominis 
N. de Savilly, milite R o d i a r u m , Tris tando de Savilly, e jus nepote , fra-
tribus Gaciano Ckambon, priore de Asnevus-Bellay, Garolo Renoncet, Mon-
tisalerii, Genomannensis diocesis, priore, et Ludovico Thibault. » 

cc Visitatio pr ioratus Sancti-Martini de GrAvilla-la-Rocqueforl. » 

( 1528, 26 avril.; 

« Die vicesima sexta niensis apinlis, anno Domini millesimo quing-en-
tesimo vicesimo octave, f ra te r Guillelmus des Gue%, vicarius general is 
in spiri tualibus et temporal ibus reverendi in Gbristo patris et domini 
f ra t r is Ludovici de Grevanto, bumil is abbatis monasterii Sanctissime-
ï r i n i t a t i s de Tbironio , ordinis Sancti-Benedicti , Garnotensis diocesis. 
inter cetera babens facul ta tem visitandi omnia et singaila bénéficia 
ecclesiastica a dicto monasterio immédia te deppendent ia in ducatu Nor-
mannie consistencia et sita, vice et loco dicti reverendi , pr iora tum 
Sancti-Martini de Gravilla-te-Z^oc^Me/br/:, dicti ord in is , Rotbomag'ensis 
diocesis, C | u i couA^entualis non est et a monasterio de Tbironio imme-

ï. II, 29 
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diate deppendet, visitavit, stola ad colluni ligutus et g'enibus flexis, 
coram altari Sancti-Martini in cancello ecclesie parrochialis de Gravilla, 
responsorium sancti Martini Martinus Ahralie, cum versiculo et oratione 
decantando et deinde De profunclis cum oratione Inclina et Ficlelium pro 
defunctis. Quibus decantatis, petiit ab Hug^one Morietil et aliis astan-
tibus quod servitium fiebat in dicto prioratu ; qui dixerunt quod due 
misse qualibet septimana celebrabantur. Visitavit casulas, mappas 
altaris et cetera ornamenta, calicem cum patena, corporalia, et satis 
honesta pro divino servitio repperit. Petiit etiam quis erat redditus 
dicti prioratus ; qui responderunt quod in prioratu erant quadrag'inta 
très acre terre bone et quod prior percipiebat duas partes decimarum 
omnis g-eneris, videlicettam g-rossarum quam minutarum, et oblacionum 
dicte ecclesie. Actuni in dicto prioratu Graville, presentibus Laurentio 
Gallopin, procuratore reg'io Nonencurie, Hug-one Rose, cum pluribus 
aliis. » 

« Visitatio prioratus de Basquevilla. » 

(1528, 29 ayril.) 

« Die penultima niensis aprilis, anno Domini millesimo quing^ente-
simo vicesimo octavo, littei-is de preparetis prius apud prioratum de 
Bacquevilla, ordinis Sancti-Benedicti, Rothomag-ensis diocesis, missis, 
dictus dominus vicarius ad prioratum hujusmodi accessit, et primo 
inti^ans ecclesiam, super altare stolam cepit quam ad collum posuit, et 
g-enibus flexis coram majori altari ecclesie seu capelle dicti prioratus 
responsorium sancti Martini Martinus Abrahe, cum versiculo et oratione 
decantavit, nna cum ^isalmo De profunclis pro defunctis et orationibus 
Inclina et Ficlelium. Quibus dictis, petiit ab Hug-one Morieul, fîrmario 
dicti prioratus, quod servitium fiebat in hujusmodi prioratu ; qui res-
pondit quod qualibet septimana dicebantur très misse, una die domi-
nica cum aque-benedicte benedictione et illius aspersione, altéra die 
mercurii, tertia alta voce die sabbati. Etiam sunt due casule, duo cali-
ces, unus stanneus et alter arg-enteus, quos vidit et tetignt. Petiit quis 
hujusmodi missas celebrabat, respondit quod erat dominus Natalis Odo, 
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hic presens et in prioratu l'esidens. Qua visitatione fac ta , pulsatis cam-

panis , domos prioratus intravit quas satis bene pro tempore reparatas 

invenit . » 

« Visitatio prioratus Sancti-Laiirentii de Risii-Bovis. » 

(1528, 30 avril.) 

<( Littere de preparetis prius ad priorem Sancti-Laurenti i de Risu-

Bovis , dieti ordinis, Rothomag-ensis diocesis, pro visitatione ibidem 

missis, die u l t i m a m e n s i s a p r i l i s , a n n o D o m i n i niillesimo quing-entesimo 

vicesimo octavo, dictus dominus vicarius ad prioratum h u j u s m o d i ac-

cessit hora tertia post meridiem vel circa. Etiam capellam prioratus 

intrans, stolam q u a m super altare paratam invenit ad col lum posuit , et 

g^enibus f lexis coram al tari responsorium de sancto Laurentio una c u m 

versiculo dispersit et orationem decantavit , postmodum pro defunctis 

dicendo De profundis, Inclina et Fidelium, oravi t , altare vis i tavit , pallas, 

ornamenta altaris, casulas et omnia satis decentia cultui divino fore 

dixit ; muros capelle ad ru inam tendentes v is i tavi t , et a latere medie-

tarie dicti prioratus ordinavit latus m û r i , ung pan de mur, infra a n n u m 

reedificar-i prout est necessarium. Interrog-avit f î rmarium quot misse in 

eodem prioratu celebrabantur, qui respondit quod una dumtaxat qua-

libet ebdomada die dominica c u m aque-benedicte aspersione et bene-

dictione. » 

« Visilatio prioratus Sancti-Biasii de Luy. » 

(1528, l " mai.) 

« Die pr ima mensis m a i i , anno Domini millesimo quing'entesimo 

vicesimo octaA^o, dictus vicarius accessit ad prioratum Sancti-Blasii de 

L u y , ordinis Sancti-Benedicti , Rothomag'ensis diocesis, qui conventua-

lis non est et a monasterio de Thironio immédiate deppendet , q u e m 

vis i tavit , ut moris est, responsorio sancti Blasii , vers iculo, oratione ac 

De profundis pro defunctis decantatis , capella visitata de alto in bas-

sum , ornamenta et alia ad d i v i n u m cul tum pertinentia palpavit et ins-
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poxit. Postmodum inquisivit firmarium do servitio divino et quoi 
misse celebrabantur; qui respondit c[uod qualibet septimana due misse 
dicebantur, una die dominica, altéra in ebdomada, nullo die prefixo. 
Inquisivit quot acre terre erant in prioratu seu ad prioratura spectan-
tes; qui rospondit quod erant quadrag-inta vel circa. » 

« Visilatio prioralus Sancti-Silvestri de Clara. » 

(1528, i mai.) 

(' Die secunda niensismaii, anno predicto, predictus dominus viea-
rius accessit ad prioratum Sancti-Silvestri de Clara, ordinis Sancti-Be-
iiedicti, Rothomag^ensis diocesis, qui conventualis non est et a monas-
terio de Thironio immédiate deppendet, et, more solita, prioratum 
intravit, super altare stolam invenit quam ad collum posuit, et respon-
sorio Eece sacerclos magnus, versiculo et oratione ac pro defunctis De